
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL MINISTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE E LE POLITICHE DEL MARE 

 
 

 

Cessazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile di cui al 

decreto del Ministro per la Protezione civile e le Politiche del mare del 30 maggio 2024 in 

conseguenza dell’evento sismico di magnitudo 4.4 verificatosi il 20 maggio 2024 nell’ambito del 

fenomeno bradisismico in atto nell’area dei Campi Flegrei. 

 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, recante il Codice della protezione civile, e 

in particolare l’articolo 23; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 10 novembre 2022, con il 

quale al Ministro senza portafoglio, sen. Nello Musumeci, è stato conferito l’incarico per la Protezione 

civile e le Politiche del mare; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 12 novembre 2022, con il 

quale sono state delegate al Ministro senza portafoglio, sen. Nello Musumeci, le funzioni del 

Presidente del Consiglio dei ministri ivi indicate, con particolare riferimento all’articolo 2 concernente 

la delega di funzioni in materia di protezione civile; 

VISTO il decreto-legge 12 ottobre 2023, n. 140, recante “Misure urgenti di prevenzione del 

rischio sismico connesso al fenomeno bradisismico nell'area dei Campi Flegrei”, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2023, n. 183; 

VISTA la “Pianificazione speditiva di emergenza per l’area del bradisismo” prevista 

dall’articolo 4 del citato decreto-legge n. 140/2023, di cui alla nota del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n 64212 del 12 dicembre 2023; 

VISTO il decreto del Ministro per la Protezione civile e le Politiche del mare del 30 maggio 

2024, recante “Dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile 

in conseguenza dell'evento sismico di magnitudo 4.4 verificatosi il 20 maggio 2024 nell'ambito del 

fenomeno bradisismico in atto nell'area Campi Flegrei”; 

CONSIDERATO che sono stati effettuati i primi interventi necessari per fornire supporto 

attraverso misure temporanee per assicurare il soccorso e la prima assistenza alla popolazione 

interessata; 

CONSIDERATO, altresì, il conseguente venire meno dei presupposti per il proseguimento 

dello stato di mobilitazione di cui al sopra citato decreto del Ministro per la Protezione civile e le 

Politiche del Mare del 30 maggio 2024; 

SU PROPOSTA del Capo del Dipartimento della Protezione civile;  

SENTITA la Regione Campania, 

 

DECRETA 

    ART. 1 

1. Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 23, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, in 

considerazione di quanto espresso in premessa, è disposta la cessazione dello stato di mobilitazione 

del Servizio nazionale della protezione civile di cui al decreto del Ministro per la Protezione civile e 

le Politiche del mare del 30 maggio 2024. 



 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL MINISTRO PER LA PROTEZIONE CIVILE E LE POLITICHE DEL MARE 

 
 

 

 

2. Con provvedimento del Capo del Dipartimento della Protezione civile verranno assegnati contributi 

per il concorso alla copertura finanziaria degli oneri sostenuti dalle componenti e strutture operative 

del Servizio nazionale della protezione civile mobilitate, ivi comprese quelle dei territori direttamente 

interessati, a valere sulle risorse finanziarie del Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44 

del citato decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1. 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

 

 

 

Nello Musumeci  

 


		2024-07-10T11:14:40+0200
	MUSUMECI SEBASTIANO




